

Nr. 100

BĄDZIMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 9 N Marji Kleofasowe.
- 10 P Ezechiela Pr. M.
- 11 W Leona Wielkiego
- 12 S Wiktora M. Damaz
- 13 C Wielki Herma
- 14 P † Wielki Walerjana
- 15 S Wielka Anastazego

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1:60  
Miesięcznie „ 420.  
za roznośnienie  
30 mk. miesięcznie  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 1500  
Miesięcznie „ 500  
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 66.594.  
Należność pocztowa  
opłaconą ryczałtem

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 11 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## Nasiona

wzzechświatowej sławy firmy „VILMORIN'A w Paryżu i własnej hodowli poleca: Pierwsza podolska hodowla nasion warzywnych i kwiatowych pod kierownictwem **W. Jankowskiego**  
Sprzedaż: ul. Piotrkowska 4. 1224s1

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Walka z drożyzną.

(wp) — Na wczorajszym posiedzeniu Rada ministrów postanowiła powołać do życia specjalny komisariat do walki z drożyzną. Szczegółowe opracowanie projektu powierzone ministrowi skarbu. (S)

Uroczystości wileńskie.

(wp) — Uroczystości wileńskie rozpoczęły się dn. 18 b. m. i potrwać przez dwa dni. Do Wilna wyjeżdża Naczelnik Państwa, Rada ministrów oraz cały Sejm. (S)

Inż. Sokal.

(wp) Delegat Polski do międzynarodowego biura pracy inż. Sokal został powołany do Genui jako reprezentant tego biura i zastępca przewodniczącego.

Składy amunicyjne w Gdańsku.

(wn) Sprzeciw Polski i Gdańska w sprawie składu dla polskiego materiału wojennego w porcie gdańskim rozstrzygnięty został przez komisarza Ligi Narodów gen. Hackinga w ten sposób, że Polska ma otrzymać przejściowo odnośne miejsce składowe i wyładunkowe na wyspie Holm wraz z basenem i bezpośrednim dostępem do kolei. Natomiast na stałe miejsce składowe i ładunkowe wyznaczył gen. Hacking punkt położony nad t. zw. martwą Wisłą, do którego ma być wybudowany wspólnym kosztem Polski i Gdańska kanał dla okrętów wraz z basenem. Składy te wraz z kanałem i basenem stanowią będą własność Rady Portu, lecz bezpłatne ich użytkowanie należeć będzie wyłącznie do Polski.

Gdańsk jednak nie zgadza się z tem rozstrzygnięciem i twierdzi, że Polska powinna wyładowywać amunicję na morzu, na barki, a następnie odwozić ją do Gdyni lub do Helu. (4)

Podwyższenie pensji oficerów

(wp) Od 3 dni w ministerjum spraw woj. skowych odbywają się narady ministra spraw woj. gen. Sosnkowskiego z ministrem skarbu p. Michalskim w sprawie uposażenia oficerów.

Narazie uposażenie oficerów podwyższone zostało o 100 proc. pensje podwyższone wyplacono już za b.m. 9

## Na niewygasłym wulkanie.

KATOWICE (PAT) Dowiadujemy się z Gliwic z międzynarodowego źródła co następuje: Władze koalicyjne dowiedziawszy się, że na cmentarzu żydowskim między Gliwicami a Sośnicą przechowywana jest broń niemiecka wysłał jedną kompanię francuską na miejsce dla dokonania rewizji i rzeczywiście pod kapłanem cmentarza znaleziono znaczną ilość broni w tem karabiny ręczne i maszynowe oraz wielką ilość amunicji. Gdy żołnierze weszli do podkopu nastąpił silny wybuch, z powodu którego zginęło 7 pionierów i 4 żołnierzy. Zabity został również jeden francuski urzędnik policji. Rannych zostało 10 żołnierzy oraz 3 oficerów. Stwierdzono, że magazyn z bronią był podziemny i że eksplozja nastąpiła wskutek specjalnego urządzenia. (3)

KATOWICE 10 (PAT) Wczorajszy wybuch w składzie broni w Gliwicach, który spowodował śmierć 17 Francuzów, wywarł na całym G. Śląsku ogromne wrażenie. Dzisiejsze dzienniki polskie piszą, że wypadek ten wyrze nie wątpliwie także odpowiednie wrażenie w Genui i Genewie. W Gliwicach już wczoraj władze koalicyjne nakazały zamknięcie lokali o godz. 9 w. Dzisiaj spodziewane jest ogłoszenie stanu oblężenia. (7)

KATOWICE, 10. (PAT) Teror niemiecki wobec ludności polskiej w Gliwicach

i okolicy wzmagają się coraz bardziej.

KATOWICE, 10. (PAT) Naczelna rada ludowa na posiedzeniu w dniu 10 b. m. postanowiła wysłać do generała Le Ronda z powodu śmierci żołnierzy francuskich depeszę z wyrazami głębokiego współczucia.

KATOWICE 10 (PAT) W związku z eksplozją pod Gliwicami władze koalicyjne aresztowały dyrektora huty państwowej, Webera i niejakiego Meinkego, cmentarz bowiem, na którym miał miejsce wybuch oraz ukryta była amunicja znajduje się na terytorjum huty, a Weber był już aresztowany w związku z napadem na oddział żołnierzy francuskich w Szobiszowicach.

KATOWICE, 10 (PAT) W sobotę rozpoczęła się w Gliwicach nowa akcja terrorystyczna przeciwko Polakom. „Oberschlesischer Wanderer“ w Gliwicach ogłosił w sobotę sfalszowaną listę członków rzekomej tajnej bojówki polskiej. W liście tej wymienia nazwiska szeregu robotników polskich, których Niemcy pragną się pozbyć. Z powodu tego ogłoszenia, już w sobotę rozpoczęły się napady, a mianowicie na gliwickim dworcu kolejowym. Kilkunastu robotników polskich tak ciężko zostało pobitych, że kilku z nich marło, resztę odwieziono do szpitala. (8)

## Skamlenie bitego psa.

BERLIN, 10. (PAT) Dziś przedpołudniem została włączona w Paryżu odpowiedź rządu niemieckiego na notę komisji reparacyjnej. Odpowiedź wskazuje na niezwykle obniżenie się kursu marki niemieckiej od grudnia 1921 r. i wynikającą stąd zwyczaję cen artykułów pierwszej potrzeby. Jeżeli Niemcy nie potrafią zebrać dewiz zagranicznych potrzebnych na zakup zboża zagranicznego, wówczas nawiedzi je głód.

Odpowiedź niemiecka prosi komisję reparacyjną, ażeby poddała rewizji swoje orzeczenia z dnia 31. 3 stosownie do postanowienia traktatu wersalskiego pkt. 234.

Odpowiedź proponuje, ażeby badania przeprowadzili rzeczoznawcy pod kierunkiem komisji reparacyjnej. Rzeczoznawców dały

by wszystkie państwa, a nie tylko same państwa bezpośrednio zainteresowane.

Odpowiedź niemiecka wskazuje dalej na pożyczkę zagraniczną jako na jedyny środek mogący doprowadzić do pokrycia ciężarów reparacyjnych i do stabilizacji kursu wekslowego. Tylko taka pożyczka umożliwi Niemcom spłatę w gotówce sum wyznaczonych na rok 1922.

Gwarancje Niemiec mogą być ustalone w związku z ostatecznym określeniem niemieckich spłat reparacyjnych. Na żądanie nałożenia 60 miliardowych nowych podatków oraz kontrole rządu niemieckiego nie mogą się Niemcy zgodzić.

(Obity pies czeka tylko okazji, by ugryźć rękę, która go skarciła... P. R.)

## Z ostatniej chwili

RATYFIKACJA.

REWEL, 10. (PAT) W sobotę parlament estoński ratyfikował w drugim i trzecim czytaniu umowę zawartą z państwami na warszawskiej konferencji państw bałtyckich.

Wytykanie granicy wschodniej

RÓWNE 10 (PAT) Główna komisja graniczna ukończyła teoretyczne wytyknięcie granicy polsko-rosyjskiej na odcinku południowym. Z nastaniem wiosny rozpoczną się wybijanie słupów granicznych.

PADEREWSKI CHORY NA INFLUENZĘ. Z Ameryki donoszą, że Paderewski zapadł na silną influencję w Paso Robles, Texas.

## PROGRAM ANGIELSKI.

Jak donosiliśmy onegdaj Lloyd George w drodze do Genui w ub. piątek zatrzymał się w Paryżu, gdzie podpisał z p. Poincarem w Paryżu „porozumienie“ z p. Poincarem w Paryżu.

Dziwnem się wydaje, że po tylu jednostkowych omówieniach wyraźnie postawionej kwestji przez p. Poincarego Lloyd George widział się jeszcze w potrzebie jednego omówienia. Ale... co pisze o tem prasa zagraniczna. Motywy, podawane są najrozmaitsze. Według jednych, Lloyd George, będąc niezmiernie zadowolonym z wrażenia, jakie jego ekspozycja wywarła we Francji i chcąc je pogłębić, osobiście pośpieszył jeszcze raz zapewnić p. Poincarego, że niewzruszenie trwała na stanowisku nienaruszalności Traktatów i nieomawiania ich w Genui. „Echo de Paris“ natomiast zapewnia że Lloyd George przybył tam w innym celu. A mianowicie pragnął namówić p. Poincarego do wzięcia przecież udziału w Zjeździe, a względnie — zaopatrzenia delegacji faworyzowanej w takim pełnomocnictwa, by mogła tam samodzielnie podejmować różne zobowiązania za Francję. Jak wiemy, p. Poincare udziału w zjeździe odmówił. Co do drugiego punktu, pisze „New York Herald“ powstało na tem tle pewne nieporozumienie między p. Poincarem, a przewodniczącym delegacji francuskiej p. Barthou, który nie chce się ograniczyć do roli „listonosza“, jak mówił. Mimo różnorodnych przypuszczeń wywodzi się być pewnym że Lloyd George bawił w Paryżu zupełnie z innej przyczyny. Otóż liczy się on poważnie z opinią p. Poincarego, a ponieważ była to ostatnia sposobność wyrażenia tejże opinji przed rozwinięciem szerokiego swego programu w Genui, Lloyd George uznał potrzebę zbadania jeszcze raz p. Poincarego. Jest to niebawem jeden z dowodów że Lloyd George czuje się coraz mniej pewnym siebie, jak to było dotychczas.

Jak się przedstawia jego program? Przede wszystkim trzeba przyznać, że Lloyd George jest pełen nadziei. „Chicago Tribune“ w wywiadzie z szefem prasowym na konferencję genueńską, lordem Riddlem, będącym „niejako prawą ręką“ Lloyd George'a pisze, że wierzy w pomyślny wynik konferencji. Również wierzy w „roztropność“ Francji i na tem opiera właśnie dalsze nadzieje. A mianowicie: że Francja mimo usilnych zastrzeżeń co do omawiania w Genui zagadnień politycznych, jednak w bardzo liberalnej formie będzie definiować różnicę między polityczną, a gospodarczą kwestją (1) i że na tej zasadzie uda się Lloyd George'owi doprowadzić do „rozsądnego“ stosowania Traktatu Wersalskiego, co wobec jego życzenia, aby „Niemcy nie były przyciśnięte do muru“ dostatecznie jasną już czyni ogólną jego tendencję. Dalej Lloyd George postanawia dążyć jaknajśpieszniej do rozwiązania problemu rozbrojenia na kontynencie (1), która to rzecz ma być dzisiaj „przyczyną wszelkiego nieszczęścia.“ I tu Lloyd George liczy znowu tylko na Francję, bo „jakkolwiek uznaje, że rozbrojenie jej jest w ścisłym związku z unormowaniem się stosunków z Niemcami, to jednak przez wzgląd na gospodarcze potrzeby Europy“... Francja oczywiście zechce zrobić znowu ofiarę, i t.d. Jeśli to uda się Lloyd George'owi przeprowadzić sprawa odbudowy Europy pójdzie następnie jak z płatka. O Rosji sądzi Lloyd George, że ta ostatnia musi uznać przedwojenne zobowiązania i zapewnić bezpieczeństwo zagranicznych poczynań we wnętrzu Rosji Sowieckiej. Lloyd George wyraził zdanie, że bardzo pragnąłby osobiście rozmawiać z Leninem. Przypuszcza, że Lenin przybędzie do Genui. Sprawa odbudowy nie będzie narazie omawiana na konferencji ale chciałby się zapoznać z jego odnośną opinią. O Niemcach też Lloyd George nie zapomni. Pragnie im stworzyć „możliwy“ sposób płacenia odszkodowań i pomóc do uzyskania pożyczki.

Oto według „Chicago Tribune“ szkic planów angielskiego premiera na konferencję. Słyszeliśmy, że zaryzykował swoją karierę polityczną, ażeby je przeprowadzić. Zobaczmy.

W. Dołycki

## Pierwszy akord.

Otwarcie obrad międzynarodowej konferencji w Genui.

GENUA 10 (PAT) Podczas narad z Factą i Szanzerem delegaci rosyjscy rozwinęli swoje plany i wyrazili chęć wspólnej pracy z innymi narodami. (7)

GENUA 10 (PAT) Pociąg z niemiecką delegacją na konferencję przybył do Genui w niedzielę o godz. 8 wieczorem. Prezydent Facta wysłał na powitanie delegacji sekretarza stanu Rossi'ego. (7)

GENUA 10 (PAT) Konferencja wstępna mocarstw przewiduje utworzenie 4 komisji. Pierwsza z tych komisji zajmie się sprawą wprowadzenia w życie uchwały powziętej w Cannes. Sprawa ustalenia pokoju w Europie na trwałych podstawach, oraz sprawa warunków niezbędnych dla przywrócenia reform wzajemnych pomiędzy państwami; trzy pozostałe komisje będą zajmowały się ściśle sprawami ekonomicznymi, finansowymi i transportowymi.

Delegacja sowiecka — jak się zdaje — żąda zaproszenia Turcji do wzięcia udziału w konferencji. Podczas dyskusji wstępnej minister Barthou oświadczył, że wobec nieobecności szefa rządu delegacja francuska otrzymała mandat ściśle określony, w którego granicach posiada całkowite pełnomocnictwa. (7)

WROCLAW 10 (PAT) Tutejsze pisma nie mieckie donoszą z Genui: Po ukończeniu konferencji wstępnej przybyli do hotelu Eden kanclerz Wirth, dr. Rathenau, prezydent ministrów Facta oraz minister spraw zagranicznych Schanzer i odbyli z Wirthem i Rathenauem dłuższą rozmowę w sprawie programu konferencji, utworzenia komisji oraz przemówień, które mają być wygłoszone. Czas trwania konferencji przewidziany jest na 4 tygodnie. W czasie świąt narady mają trwać dalej z wyjątkiem świąt Wielkiejnocy. Konferencja pracować będzie w 4 komisjach: ogólnej, gospodarczej, finansowej i komunikacyjnej. W każdej komisji Niemcy reprezentowane będą przez dwóch delegatów. (7)

WROCLAW 10 (PAT) Tutejsze pisma nie mieckie donoszą z Genui. Na podstawie informacji osób blisko stojących z Lloyd George'em zaraz na dzisiejszym posiedzeniu w mowie swej, jako zasadniczą rzecz podniósł on sprawę powszechnego rozbrojenia Europy. Lloyd George skłonny jest pod tym względem ustąpić częściowo tylko wobec Francji. (7)

BRUKSELA 10 (PAT) W wywiadzie udzielonym prasie brukselskiej przed wyjazdem do Genui polski minister Skirmunt podkreślił, że głównym jego zadaniem było przekonanie o pokojowych tendencjach Polski.

Wszystkie kwestie sporne Polska stara się załatwić drogą pokojową. Minister wspominał o rokowaniach z Czechosłowacją, w sprawie górnośląskiej oraz z sowietami, których zygawkowata polityka niejednokrotnie utrudnia rządowi polskiemu, ożywionemu pokojowymi tendencjami, tę politykę, o protokole ryskim, że został on zbyt pośpiesznie zrehabilitowany, i w pewnych punktach poszedł za daleko. W końcu min. Skirmunt scharakteryzował w krótkości położenie ekonomiczne Polski i postępy Polski na polu gospodarczym, wskazując na budżet Polski wiernie odzwierciedlający sytuację.

GENUA, (PAT) W wywiadzie udzielonym korespondentowi „Timesa“ Cziczera powołał się na inne konferencje genueńskie, które dały pomyślne rezultaty, polegające jeżeli nie na ogólnej odbudowie Europy, to przynajmniej na podpisaniu różnych poszczególnych traktatów, Rosja jest zadowolona z rozbrojenia, na konf. domagać się będzie, ażeby wypowiedziała się Europa przeciwko atakowaniu Rosji przez bandy zorganizowane w Serbji i Rumunji. Rzecznicy rosyjscy przygotowali już wnioski do każdego z poszczególnych punktów programu konferencji Cziczera spodziewa się, że konferencja włoski te przyjmie przychylnie. Rosja nie stawia jako warunku sine qua non odcjonalnego jej uznania, wymagać będzie natomiast bezwzględnie równego traktowania jej z wielkimi mocarstwami. Jednakże zdaniem Cziczera gwarancje wykonania traktatów ekonomicznych może dać tylko uznanie Rosji sowieckiej de jure. Z Polska

stosunki znacznie się poprawiły i ataku ze strony Polski Rosja już nie przewiduje. (8)

GENUA, (PAT) Dr. Benesz konferował z delegatami Polski, Rumunji i Jugosławji w sprawie ustalenia wspólnej linii postępowania na konferencji. Poza tem premier Czechosłowacji odbył naradę z ministrem spr. zagr. Szanzerem, delegatem francuskim Seydnam oraz Albertem Thomasem. (8)

### OTWARCIE OBRAD.

GENUA, 10 (PAT) Obrady konferencji genueńskiej otwarte zostały w obecności rządu włoskiego, władz municypalnych i przedstawicieli prasy przez włoskiego prezydenta ministrów Factę. W przemówieniu swem premier włoski powitał delegację i scharakteryzował pokrótce sytuację, jaka się wytworzyła w Europie po wojnie.

Polega ona na tem, że powrót do normalnego życia został uniemożliwiony. Około 30 milionów ludzi zostało przez wojnę oderwanych od pracy produkcyjnej i cały bieg normalnego życia uległ wstrząśnieniu. Wszystkie dziedziny życia zostały zachwiane. Wytworzył się brak zaufania między narodami. Również uległa zniszczeniu zdrowa podstawa kredytu, która jest warunkiem rozwoju życia gospodarczego.

Chwila obecna wymaga wielkich wysiłków, ażeby mechanizm gospodarczy mógł być na nowo uruchomiony i normalny obrót handlowy umożliwiony na nowo przez wznowienie wymiany między narodami i przez przystosowanie organizmów gospodarczych do nowych zadań.

Wobec tych ciężkich zadań, jakie wysuwała sytuacja obecna, koniecznym jest zbadać ją z wielką rozwagą. Poszczególne narody muszą zrozumieć swój obowiązek.

Stoimy przed koniecznością dokonania wielkiego dzieła odbudowy i współpracy między narodami. Musimy znaleźć drogę do rekonstrukcji współżycia i znalezienia bardziej pomyślnych warunków rozwoju. Powinno się zapomnieć o wzajemnej nienawiści zrodzonej w czasie wojny.

Włochy witają serdecznie jako gospodarze wszystkich delegatów. Porządek dzienny konferencji zawiera punkty o charakterze politycznym i punkty o charakterze ekonomicznym — finansowym. Dwie te dziedziny trudno od siebie rozdzielić i trudno jest przeprowadzić granicę. Granica bowiem jest bardzo subtelna.

W dalszym ciągu swego przemówienia mówił prezydent Facta o obecnej polityce Włoch, która polega głównie na skierowaniu wszystkich wysiłków w kierunku pacyfikacji i na odczuciu podstaw dla współpracy wszystkich narodów. Włochy pragną konsolidacji stosunków międzynarodowych w duchu przywrócenia ładu i porządku. Świat, który tak niedawno powitał radośnie konferencję waszyngtońską zwraca obecnie oczy na tę konferencję i ma nadzieje, że tak jak konferencja waszyngtońska przyniosła wielkie pojednanie, tak obecnie i ta konferencja zapewni pokój w Europie.

Od pracy i przebiegu konferencji zależy też będzie przyszły pokój i pomyślność

### Zamach na premiera irlandzkiego,

Z Dublina donoszą: Wczoraj udaremniono zamach przygotowany na premiera irlandzkiego, Collinsa na linii kolejowej Dublin - Wexford. Pociąg, którymjechał premier miał być wysadzony. Na szczęście jednak zamach zauważono w porę i udaremniono. (5)

### Rocznica zgonu Słowackiego,

Z Paryża donoszą: Dn. 9 b. m. na cmentarzu w Montmartre odbył się doroczny obchód zgonu Juliusza Słowackiego. Obecni byli członkowie kolonii polskiej w Paryżu oraz wielu przedstawicieli tow. Pologne-France (5)



**Firanki** w dużym wyborze  
**Kilimy** po cenach fabrycznych  
 Gabardyny po mk. 5,500 — Muszliny wełniane drukowane po mk. 2,800 sprzedaje  
**A. Tetzlaff i S-ka**  
 Łódź, Piotrkowska 100, telef. 541.  
 1259B

## Etamina,

we wszystkich kolorach, najmodniejszych deseniach 12500, kretony modne 7500' 6500, halki z batystu 2200, haftowane 13500, staniczki 725 koszule haftowane 22500  
**SZMECHEL i ROZNER**  
 Łódź, Piotrkowska 100, filja 160

## Nie zwlekać

z zakupem, gdyż robota zdrożała. pomimo tego firma SZMECHEL i ROZNER Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160 sprzedaje stare zapasy wszelkiej garderoby, towarów i bielizny po dawniejszych cenach przez obiad otwarte.  
 160d1

### — Za nie posyłanie do szkoły.

(p) W tygodniu od 20-go do 25-go marca b. r. z orzeczeń komisji powszechnego nauczania odbyli karę, za niedostarczenie spisu dzieci w wieku szkolnym Wilhelm Braun-Krucza 18 1 dzień aresztu. Cukierowa Ryfka-Zórawia 6 2 dni aresztu i Chaja Borsztajn Brzezińska 21, 2 dni aresztu.

W tygodniu od 27-go marca do 1 kwietnia r. b. z orzeczenia komisji powszechnego nauczania odbyli kary za niedopełnienie obowiązku szkolnego: Antoni Srobitzeski Brzezińska 47 2 dni aresztu, Stanisław Walczak Franciszkańska 77 2 dni aresztu Robert Radziecki Franciszkańska 53 1 dzień aresztu, Tauba Dreslerowa Bałucki Rynek 5 2 dni aresztu, F. Hubertowa-Ogrodowa 20 2 dni aresztu, Jankiel Orensztajn Ciemna 28, 1 dzień aresztu.

### — Uduszenie staruszki w łóżku.

(p) Przy ulicy Sienkiewicza 69 mieszkała wróżka, samotna staruszka, Augusta Polak 77 lat. Mieszkańcy domu zauważyli, że od dwóch dni Augusta P. nie wychodzi z mieszkania. Zdziwilo to sąsiadów i stróż na kilka-krotnie pukanie do drzwi nie otrzymawszy od powiedzi zawiadomił policję o powyższem.

Wydelegowano kilku policjantów, którzy po otwarciu drzwi, zastali mieszkanie w wielkim nieładzie, zaś wróżkę martwą na łóżku. Stwierdzono, że śmierć nastąpiła wskutek uduszenia. Przy trupie postawiono posterunek i zawiadomiono o powyższym władze śledcze i sądowo — lekarskie.

### — Lekkomysłne zostawianie dzieci bez opieki.

(p) Zamieszkała przy ul. Franciszkańskiej 60, Zofja Wylazłowska wychodząc z mieszkania, pozostawiła zamknięte w mieszkaniu dwoje dzieci: Irenę lat 5 i Halinę lat 2, które bawiąc się zapalnikami, wznieśli ogień.

Gdy matka wróciła zastała dwie, żywe pochodnie. Na krzyk jej przybyli sąsiedzi, którzy zajęli się ratunkiem. Odwieziono je w stanie ciężkim do szpitala.

### — Zatruta wódka i wyrodney mąż.

(p) W domu przy szosie Pabjanickiej 61 zmarła wskutek otrucia Marianna Cykora lat 24. Zmarła przed śmiercią zeznała, iż mąż jej Filip poczęstował ją wódką i wyszedł do miasta. W godzinę później nastąpiła śmierć.

Trupa zabezpieczono na miejscu do przybycia władz sądowo — lekarskich.

### — Samobójstwo żebraka.

(p) Na przejeździe kolejowym przy ul. Zagajnikowej został wczoraj przejechany przez pociąg jadący na stację Łódź — fabryczna żebrak, 60 letni Florian Podembski. Za-

chodzi przypuszczenie, że popełnił on samobójstwo, gdyż mimo ostrzeżeń publiczności i widząc nadchodzący pociąg, szedł naprzeciw lokomotywy. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowo — lekarskich.

### — Aresztowanie dezertera.

(p) przy ul. Kilińskiego aresztowano dezertera Edwarda Krygiera, który ukrywał się pod fałszywym nazwiskiem Adolfa Mantaja. Przy rewizji w komisariacie znaleziono rewolwer „Straszak“, sztuczne wasy i znaczek techniczny przy czapce.

K. podejrzany jest o bandytyzm.

### — Dzikie metody.

(p) Zarządca fabryką „Kines i Goldber“ zameldował policji, że wychodząc onegdaj z fabryki, o godz. 23. m. 30, zauważył przy ścianie między skrzynkami dym i gdy podszedł do tego miejsca, znalazł pudełko zapalniczek, palącą się świecę i papier. Uważa on, iż był to usiłowanie podpalenia fabryki przez niejakiego Michała Szczepańskiego, z którym miał zatarg przy wypłacaniu tygodniówki. Dochodzenie w toku.

### — Z sądów.

(p) Za wyprowadzenie dyrektora tkalni M. Silbersteina inż. Skibickiego w związku z wydalaniem portjera fabryki Chojnackiego, dnia 18 kwietnia r. ub., siła z kancelarii sądu skazała wczoraj: Józefa Szadkowskiego na 2 tygodnie aresztu, siedmiu zaś innych robotników po 2000 mk. za zakłócenie spokoju publicznego.

## KOMUNIKATY.

### — Związek zdem. oficerów.

Podajemy do wiadomości wszystkim oficerom rezerwy W. P. znajdującym się na terenie O. K. Łódź, że w dniu 15 kwietnia br. o godz. 20-ej w sali Handlowców przy ul. Piotrkowskiej nr. 108, odbędzie się zebranie organizacyjne, celem utworzenia Związku oficerów rezerwy.

Uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie. (8)

## Zwycięstwo młodzieży narodowej.

Wiec ogólno-akademicki, zwołany przez delegację młodzieży krakowskiej na II ogólno-akad. zjazd pol. młodz. akad. w Wilnie na piątek wieczorem, udowodnił wreszcie jasno, że młodzież narodowa jest w olbrzymiej większości na Wszęchnicy. Zasadniczą sprawą, która wywołała 5-godzinny dyskusję, był wniosek nagły p. Mioduszeńskiego o stwierdzenie przez wiec ogólno-akad., że delegacja na zjazd z Krakowa była prawowitą reprezentacją ogółu młodzieży krakowskiej. Delegacja ta, aczkolwiek na wymienionym zjeździe reprezentowała ogół młodzieży krakowskiej, wyszła z wyboru wszystkich organizacji studenckich w Krakowie i od nich, jako pośrednich przedstawicieli ogółu, otrzymała swój mandat. Wniosek wiec o stwierdzenie, że wiec uznaje delegację za taką, za jaką ją uznały organizacje te, za przedstawicielkę ogółu młodzieży i jej interesów, był rzeczą całkiem jasną i zrozumiałą. Mimo to lewica, dla której cały zjazd, złożony wyłącznie z żywiołów narodowych, był niemiły, wywołała długą dyskusję opozycyjną, prowadzoną bardzo wytrwale i umiejętnie, ale okazało się, że niemniej wytrwała i jednolita jest prawica. (4)

W głosowaniu tajnym przez drzwi przyjęto wniosek kol. Mioduszeńskiego głosami 264 przeciw 200. Uchwałę tą przyjęła młodzież narodowa z entuzjazmem.

Następnie złożyła delegacja szczegółowe sprawozdanie ze Zjazdu, które przyjęto bez dyskusji do wiadomości, wyrażając równocześnie delegacji serdeczne podziękowanie. Przy sposobności uchwalono również manifestacyjną rezolucję na cześć gości jugosłowiańskich, w której podkreślono dążność młodzieży polskiej do ścisłej przyjaźni z bratnim narodem słowiańskim. Zwycięstwo obozu narodowego stanowi przełom w powojennych stosunkach młodzieży Krakowa. Stwierdzono, że prawda, obecność 200 głosów przeciwko uchwałom, ale okazało

się, że 127 głosów stanowiła młodzież ziska. A zatem nawet blok centrowo-lewy zdołał wytworzyć tylko 73 głosów czysto skich przeciw 294 głosom również w polskim. Cyfry te najlepiej ilustrują zwycięstwa, które stanowić powinno społeczeństwa starszego, że wśród zwyciężyły prądy zdrowe i wolne od liamu.

## Z Warszawy.

### ECHA DOJLID O HONOR PIERN

„Kur. Poranny“ twierdzi, że Dojlid znajdzie epilog w sądzie honoru poselskim, ustanowionym w myśl art. 102 konstytucji. B. prezes Gł. Ziemińskiego, poseł dr. Władysław J. dał pozwol przed sąd ten referenta w sprawie, posła narodowo-demokraty Staniszkisa“.

Sądzimy, że p. Kiernik nie może gać się załatwienia swojej sprawy na sądu honorowego, dopóki nie oczyści innej drodze zarzutów, jakie ciążyą w związku ze sprawą dojlidzką.

Sąd honorowy jest naszym zdaniem dozwolnym wynalazkiem... na przestępcy kryminalnego.

### NOWY ZASZCZYT.

Posel Marjan Dąbrowski, red. „Krakowskiego“ po długich wahaniach nakoniec do P. S. L.

Ludowcy wybrali p. Kiernika causa pierwszym wiceprezesem kl. przedyum powołali z Wilna p. Krzyskiego, a do zarządu p. Uziembłę.

### ROZSTRZELANIE „HR. ŁUBIENSKIE (ZAWIDOWSKI)

Wczoraj o godz. 7 rano, na stoku deli warszawskiej, rozstrzelano por. Zskiego vel hr. Łubińskiego, Zawidowski spowiadał się przed egzekucją. Przed zachował zupełny spokój. Wyroku w w postawie „na bacność“

### ROZBIORKA CERKWI

Przy zbiegu Koszykowej i Al. Bskiej w Warszawie z nastaniem ciepłoty rozbiórka cerkwi posuwa się naprzód. Zdjęto już pokrycia, bań kopułisty bnażono podstawy krzyżów greckich, pając do zdjęcia dachu.

### ROZBICIE KASY W BANK

Dzisiaj rano, gdy urzędnicy Banku Pomorskiego, na pl. Napoleo różprutą kasę ogniotrwałą. Cała została zabrana.

Zabrano ponadto szereg akcji. Jak informuje „Kurjer“, bankniósł wielkiej straty, gdyż całą gotu ulokował w sobotę w safesach, pozostawiając w kasie zaledwie 30 tys. marek.

W sprawie skradzionych zaś akcionie zostały odpowiednie zastrze-

Nocy wczorajszej niewykryci złodzieści się do biura inspektoratu rejonu wskiego Polsko — Amerykańskiego komory dzieciom przy ul. Karowej nr 20 chu hotelu „Bristol“ gdzie rozbili kasę trwałą i zrabowali 3,116,553 mk, 4,50 skich i 160 akcji Tow. akc. „Konopol-

### MYSLI

Jeden głupi polityk wyrządzi państwu więcej szkody, niż najmałżejszy korzyści

### PASKARZ

Ha, ha, ha! Zapłaciłem daninę z glijona i zostało mi się jeszcze półżona tak się martwiła, że się wykapitału, Daninę zapłaciła 2 50 pisku klientela

# PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE

## Jak była wykonywana reforma rolna

Działalność głównego urzędu ziemskiego bywa zwykle oświetlana ze strony szkody, jaką wyrządza ona dotychczasowym posiadaczom gruntów, będących przedmiotem operacji „wykupu przymusowego”, a więc ze strony szkody, wyrządzonej „obszarnikom”. Dopiero poprzez tę fazę wykonania reformy, poprzez lekceważenie, gniebienie, dezorganizowanie i niszczenie produkcji rolnej, a wraz z nią także rozwoju gospodarczego, bilansu handlowego i dochodów skarbu dociera się do oceny wartości reformy agrarnej w ujęciu jej przez ustawę z dnia 15 lipca 1920 roku.

Rządziej za punkt wyjścia do oceny ustawy tej bierze się bezpośrednio szkody, wyrządzone przez nią nabywcom gruntów wyłączonej, owej uprzywilejowanej rzekomo klasie rolników, która ośniona złudnemi mirażami łatwego i szybkiego dojścia do własności ziemskiej, oczekiwała naiwnie dobrodziejstw, mających ją uszczęśliwić. Ale i w tych kołach budzi się już krytyczna myśl, toruje sobie drogę sąd trzeźwy i wzbiera uczucie zawodu, podsycając raz po raz przez nieświadomość niezgrabność lub partyjną samowolę czynników, kierujących wykonaniem reformy.

Oto np. jakie wyrastają kwiatki na tej wonnej niwie, poświęconej uprawie pomysłów, mających „uzdrowić stosunki rolne”.

Dwóch włościan, jeden inwalida z 10-gięmi dziećmi, drugi ojciec trojga dzieci — nabywają od spekulatorów żydowskich mały folwarczek, złożony z trzech części ogólnego obszaru 240 morgów. Wzbyli się przedtem dawnych posiadłości swoich, gdyż tylko w ten sposób zebrać mogli potrzebną gotowiznę, a chociaż wiedzieli, iż urząd ziemski wszczął był już sprawę o wyłączenie pomienionego folwarku na cele reformy z racji posiadania go przez niezawodnych rolników i spekulatorów oraz wadliwej gospodarki, przecież zaufali doradcom, którzy z dobrą czy złą wiarą mówili im, że urząd ziemski nie wywłaszczy chłopca-rolnika, chłopca-gospodarza. (7)

Lecz niezbadane są drogi, którymi kroczy urząd ziemski. Ma on na oku swoje wyrachowanie i zmierza ku celom sobie tylko wiadomym, dyktowanym widać przez interesy ubożne: polityki lub partyjności. Postępowanie wyłączeniowe, mimo iż posiadłość zmieniła właścicieli, nie zostało powstrzymane, decyzję o wykupie powziętą przez okręgową komisję główną, której może nawet nie powiedziano, iż folwarczek przeszedł już tymczasem z rąk żydów-spekulatorów w ręce włościan-rolników, tak samo, jak ci znowu nie wiedzieli, że urząd ziemski popiera nadal żądanie wykupu. Przerazili się dopiero, gdy urząd okręgowy wystąpił z wnioskiem o eksmisję ich z folwarku. Próbowali z początku eksmisję tę powstrzymać przez powołanie się na złożoną skargę kasacyjną do sądu najwyższego; urząd ziemski prosił ich o rzucenie. Wtedy zwrócili się po obronę do sądu powiatowego o naruszenie ich w posiadaniu przez urzędników państwowych. (4)

Sąd uznał słuszność ich skargi i zniósł przejęcie posiadania na rzecz skarbu. Gdy wówczas nie pomogły osobiste zabiegi prezesa głównego urzędu ziemskiego o uznanie przez ministra sprawiedliwości sądu powiatowego za niekompetentny w tego rodzaju sprawie (także uzasadnione żądanie ze strony prawnika, takim jest przecież mój dr. Kiernik; minister ma uchylić wyrok sądu), użyto innej, wypróbowanej drogi: oswiadczonej przynajmniej ludowców, p. wojewoda Gawecki, polecił właściwemu starostwu przeprowadzić egzekucję, polegającą na wywłaszczeniu urzędu ziemskiego w posiadaniu

## Walka z drożyzną

— Walka z drożyzną jest jednym z najważniejszych zadań rządu — silnie podkreślał prezydent ministrów p. Ponikowski w swym exposé sejmowym w dniu 23 marca.

— Ingerencja państwowa w dziedzinie aprowizacji jest wręcz niezbędną — oświadczył mi p. Bek, dyrektor departamentu IV w ministerstwie spraw wewnętrznych, który prowadzi rządową politykę żywnościową — bronimy tedy z dużym nakładem sił usady o walce z lichwą, która poważnie zagrożoną jest w Sejmie.

— Akcja rządu — powiada p. Bek — nie leczy smutnych objawów spekulacji. Z tą największą naszą chorobą walczyć skutecznie może jedynie kooperacja spóżywców. Rząd tylko stojąc w obronie konsumentów, nie może tolerować panoszącego się paskarstwa. Musi posiadać w ręku środki, odstraszające od uprawiania spekulacji.

W tej chwili znajdujemy się poniekąd w defenzywie. Usługujemy na razie utrzymać ustawę o walce z lichwą wraz z komisją cen wytycznych, przeciwko czemu występują energicznie stronnictwa włościjańskie w Sejmie.

nie folwarku (pomimo prawomocnego wyroku sądowego) właścicielom pozostawiono prawo mieszkania do 30 kwietnia, lecz bez zwłoki przysłano komisarza ziemskiego, aby przygotował tymczasowe rozdzierzawienie ziemi między okolicznych włościan i opracował z gminną komisją ziemską listę kandydatów na nabywców parceli. (4)

W tej akcji jest smak dwojaki. Po pierwsze, zanim sąd najwyższy rozstrzygnie sprawę, spór stanie się bezprzedmiotowy, bo policja wyrzuci właścicieli, a ziemię w drobnych parcelach obejmą w posiadanie liczni dzierżawcy i nowi nabywcy, których usuwanie okaże się niemożliwym. Jeżeli właściciela zdobędą się na rozpoczęcie kosztownego procesu przeciw skarbowi państwa, to wywoła on niewątpliwie ciężkie dla skarbu straty, lecz o to głowa nie boli przecież kierownika urzędu ziemskiego. Powtórze chodzi o głosy wyborcze: zamiast ewentualnie dwu głosów dotychczasowych właścicieli folwarku, piastowcy mieć będą 30 lub 40 głosów drobnych rolników. Co najwplywowszych, między nimi kaptuje się w ten sposób, iż komisarz wpisuje na listę kandydatów do nabycia parceli małoletnie ich dzieci w charakterze bezrolnych. Bo nie najubożsi rozdrapują folwarczek, lecz najzamożniejsi w gminie: tacy, z jakich potem rekrutują się udziałowcy spółek leśnych.

Pod drodze dopuszczono się kilku pogwałceń prawa. Odnówiono pozwolenia na przepisanie tytułu nabywców, chociaż art. 2 rozporządzenia z dnia 1 kwietnia 1919 r. zezwala na to, gdy chodzi o posiadłość włościańską. Zlekceważono wskazówki okólnika nr. 216 z d. 5 listopada 1920 r., zalecające pomijać przy wykupie przymusowym majątki, nie przekraczające ustanowionego maximum, gdy posiadłość, o którą chodzi, ma po odliczeniu przestrzeni leśnych, tylko 3/10 na. Ale wywłaszczono również las, chociaż pod reformą roląją pogwałcenie ustawy.

Udzień to wszystko się działo i kiedy? W Rzeczypospolitej po uchwaleniu konstytucji, na terytorjum przemożnego wpływu piastowców, t. j. w zachodniej Małopolsce, w okręgu ziemskim krakowskim. Przedmiotem operacji jest folwark Kręcina, a poszkodowanymi włościanami Michał Turaj i Józef Bujak. (4)

Powtarzam z naciskiem raz jeszcze, że tylko kooperatywy spóżywców zdolne są przeprowadzić pomyślną walkę z drożyzną. Rząd takie organizacje otoczy wybitną pomocą i ułatwi ich działalność.

— Bez sprężystej judykatury sądowej — mówi dyrektor urzędu walki z lichwą dr. Praś — wyłączenie paskarstwa jest zupełnie nie możliwe. Urzędy walki z lichwą i wyposażone w ich atrybucje starostwa mają zbyt mało uprawnień do wymierzania kar.

— Jest tendencja do zniesienia urzędów walki z lichwą. Jestem pewien, znając nasze stosunki sejmowe, iż tak się stanie. Z chwilą jednak, gdy my znikniemy, zniknie i walka z paskarstwem, bo niema innych czynników, zaprawionych do akcji w tym kierunku i rozumiejących, na czym walka z lichwą polega.

Ludność miejska odczuje brak urzędów walki z lichwą bardzo dotkliwie.

Gwałtowne i nieustanne ataki paskarzy na nas dowodzą najwymowniej, że jesteśmy potrzebni. (2)

## Strajki rolne

— Przed kilku dniami wybuchły strajki rolne w powiatach Krotoszyńskim, Inowrocławskim, Kępskim, Sredzkim i Ostrowskim w Wielkopolsce. Powodem strajku były nieporozumienia lokalne na tle wydalenia kilku robotników. (7)

## Drożyzna na G. Śląsku

— Ogromna drożyzna, jaka tu zaznacza się z każdym dniem budzi poważne obawy wśród czynników kierowniczych, gdyż w niektórych miejscowościach, jak np. w Królewskiej Hucie doszło już do zaburzeń ludności robotniczej przeciwko kupcom. Organizacje robotnicze postanowiły domagać się nowych podwyżek zarobków. (7)

## Kredyty dla Austrii

— Izba francuska przyjęła projekt ustawy w przedmiocie udzielenia Austrii zaliczki w wysokości 55 milionów franków. (7)

## Giełda warszawska z d 10 b. m.

4 1/2% listy ziem. 270	Dolar St. Zj. 5330 - 5350
za 100 rub.	Marki niem.
5% obl. m. Warsz. 295	Franki franc.
6% obl. m. Warsz. —	Funty —

## Czeki i wpłaty.

Belgia 522 324	Londyn 16,900 — 16,925
Berlin 12,95	Nowy Jork 5,350
Gdańsk 12,50 —	Paryż 355 — 355
Praga 74,50	Wiedeń 50,50 — 50

## Akcja.

Bank hand. 4107	Ostrowiec 8550 — 8450
" Dyskont 3773	Radzki 2515 — 2375
" " Kredyt. 5530. 3430	Starachowice 6565 6325
" " Zjed. z. pol 1500	Zyrardów —
Cukier —	Borkowski 1525
Drzewo 1800	Zajęcza 1900 — 2075
Lilpop 3773 — 3800	Jabłkowscy 1500
	Natta 2175 — 1275

## Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 8780	Ruble złote 191,000
Franki 350	Ruble srebrne 10,55
Funty 17000	Bilon srebrny 480
Marki niem. 1-290	



# Wielki wybór wódki, likierów, koniaków i rumów

Kantorowicza, Baczewskiego, Mikolascha i Winkelhausena  
po cenach ściśle kalkulacyjnych poleca:

## DOM HANDLOWY S. BIELIŃSKI i S-ka

Sprzedaż hurtowa; Aleje Kościuszki 17, detaliczna: ul. Karola № 8.

### Kantorowicza;

(nowe gatunki)  
Curacao extra dry  
Abricotine „Marechal“  
Ideal duchesse

### Baczewskiego:

Souverain  
Gruszkówka  
Dereniówka  
Tarniówka

### Mikolascha:

Bernardynka  
Altwater  
Tarniówka  
Rum brazylijski

### Winkelhausena:

Koniak Jubileuszowy  
Rum superior  
Aviatic Whisky.

1255p

— Dla znawców najprzedniejsze wyroby —

### Znané ze swej dobroci

Wódki i likiery: Hartwiga Kantorowicza w Poznaniu, J. A. Baczewskiego we Lwowie, Juliusza Mikolascha we Lwowie, B. Kasproicza w Gnieźnie, rumy, winiaki i koniaki H. A. Winkelhausena w Starogardzie, wina Szustowa w Warszawie, poleca:

## Hurtownia Polska Franciszek Glugla i S-ka

Południowa 28, 1210p3

### Ceny konkurencyjne!

## Masło holenderskie

1 krajowe sery, jaja, DROZDZE, mleko skondensowane i t. p. poleca w tyg. świąt. firma  
**R. Szafranowski i S-ka, Piotrkowska 69,**  
w podw. otwarte od 9 do 7 w. bez przerwy. 1257p

## Okazyjnie do sprzedania

Samochód osobowy „Delage“ w dobrym stanie na nowych gumach, Wegnera 6, przy Rzgowskiej. Warsztaty reparacyjne samochodowe i spawanie metali. 1261B

Sprzedam fortepian krótki firmy „Malecki & Szreder“ Rozwadowska 15 w. 8 I-sze piętro. —1  
Flower sprzedam przyjezd 69 m. 19 3425-3

Bieliznę własnego wyrobu resztę obuwia solidnej roboty z powodu likwidacji po cenach niższych poleca Antoni Wągrowski Piotrkowska 117 3485-2

### Różne:

Kuszerka P. pikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne Piotrkowska 132 m. 14. 5185-6

Student udziela lekcji Gdańska 46-11 3450-1

Biuralista z sześcioklasowym wykształceniem i czteroletnią praktyką biurową poszukuje posady Łaskawe oferty do Rozwoju sub. „C. Z.“ 3509-2

Letnie mieszkanie w parku na jaskowym do wynajęcia Łódź skrzynka pocztowa 176 3525-7

Przybiłk się pies kadłaty buary jest do odebrania za zwrot kosztów Sienkiewicza 32 Goluch 3515-5

Zaginęła szczka biała brzoza we łaty półroczna szczeniak odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 174 sklep Bławat polski 3524-2

Gorsety biustonosze prostotry macze wszelką robotę wchodzącą w zakres gorseciarstwa wykonywa solidnie była kierowniczka firmy Renoma Marja Czempik Główna 17 sklep 3441-2

DZIECI prosicie swych rodziców o Neo Fosfatynę Galea jako odżywcza jest do nabycia w aptekach drogerjach — 3408

Zdolny s. usarz elektromonter poszukuje posady oferty pod „Elektromonter“ do Rozwoju 3473-1

Zaginął pies spic biały roczniak wabi się „Lalus“ proszę odprowadzić za wynagrodzeniem na Napiórkowskiego 47-6 3476-1

Przyjmuję bieliznę do szycia o raz wszelkie kolorowe i białe hafty ręczne wykonanie staranne Wanda Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna parter. 3487-1

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych chrześcijańskich oferty do Rozwoju pod „Krawcowa 8.“ 3468-1

Inteligentna skromna osoba poszukuje posady zarządczyni domu w Łodzi zgłoszenia do Rozwoju sub. „76“ 3484-1

Rowery przyjmuje do reperacji zakład rowerów Nawrot 32 3481-1

### Zagubione dokumenty

Kamer Józef zagubił portfel zawierający 50.000 mk. patent jarmaczny kat. 5 1922 r. oraz paszport polski znajdujący się o zwrot za nagrodą Przybyłowa Marjawięka 4 3491-1

Frontczak Władysława Zakątna 19 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3405-1

Petronel Pawła nauczyciel m. Augustow zagubił dowód osobisty legitymację służbową i kartę meidunkową 3518-3

Stańczyk Józef zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. Kutno 5514-3

Cieślak Franciszek Rokicińska 13 zagubił tymczasow. dowód osobisty wyd. w gm. Nalaniec pow. Wieluń 3521-3

### Każdy

### Wyciąć i schować.

okaziciel niniejszego kuponu otrzyma 2% zniżki od ceny sprzedanej w naszym handlu towarach. — Ważne tylko do 15 b. m. Wielki wybór towarów — przedświątecznych. — Ceny znacznie niższe!

1218p2

Handel win i towar. kolonialnych

## K. Wolski

Łódź, Konstantynowska № 8,

## Pokoje

na lato we dworze do wynajęcia dwa kilometry od Łasku. Bliższa wiadomość w Red. Rozwoju 1254j)

### Poszukuję posady

sprzedającej w sklepie lub cukierni, posiadam jaknajlepsze świadectwo i rekomendacje. Mogę złożyć 50 tysięcy marek jako kaucję. Najchętniej od zaraz. Mam skromne wymagania. Adresy pod „Uczciwa“, w Rozwoju. 1247p

### sprzedam

gospodarkę z nowym zabudowaniem 6 mórg ziemi w tem pół morgi łąki z torfem dom murowany, stodoła nowa drewniana. Bliższy Michał wieś Nowy Józefów dojazd tramwajem do Srebrnej, od Srebrnej pół wiorsty. 1256d

## Kartofli

jadalnych 35 wagonów tanio sprzedam zaraz Hotel Savoy 421. (1250d)

## Wspólnik

inteligentny lub wspólniczka z 3 mil. on. mi. zaraz potrzebny i może otrzymać 2 pokoje z kuchnią przy dobrym interesie. Oferty pod K. do Rozwoju. 1252p

## Sprzedam sklep

spożywczy dobrze prosperujący i mieszkanie 10 lat w jednym ręku. Nawrot róg Sienkiewicza, wiadomość na miejscu. (1226K)

## OBUWIE!

duży wybór

Rekord najnowszych fasonów, trwałość solidnego wykonania to moja reklama.

## I. KOWALCZYK

Cegielniana 25.

Ceny przystępne!

—1229p

Ceny przystępne!

# CASINO

zazajna premjera! — Monumentalne arcydzieło filmowe p. t.

## „SAFO“

Dramat z życia w 6-ciu aktach

Z wszechświatową gwiazdą ekranu

### POŁA NEGRI

w roli głównej

Początek przedstawień o 4.15.

1262p

Początek przedstawień o 4.15.

### Drobne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**AAA** Kupuje meble dywany garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Benedykta 28-13 parter Łaznik 3183-1

**AAA** Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajrajch Benedykta 19 3253-14

**AAA** Obrączki ślubne wszystkie fasony zegarki zegary pierścionki kolczyki najtaniej sprzedaje Plac Brzeziński 10 przyjmuje wszelkie reparacje 3412-16

**AA** Meble sprzedaje sypialnie stolowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przeddziecki Piotrkowska 103 3529-20

**AA** Kredens stół krzesła szafy łóżka materace otomany różne drobiazgi wyprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 3263-4

**AA** Firanki na metry i odosobowane materiały na damskie męskie ubiory bostony szewfoty gabardina wełenka jak również inne lokciowe towary najtaniej najlepiej kupować można Kilińskiego 40 2 p. front m. 10 3504-8

**A** Meble własnego wyrobu szafy łóżka nocne szatki toalety krzesła stoliki sprzedaje najtaniej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 322-5

**A** Kredens stół krzesła otomany łóżka szafy gabinet lustro sprzedam Sienkiewicza 59-21 oficyna drugie wejście 1 piętro 3519-3

**A** Łóżka materace nocne szafki szafy bielizniarkę stół krzesła otomany kredens sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna drugie wejście drugie piętro m. 26 3508-2

**R**ower w dobrym stanie wolne koło do sprzedania Cegielniana 59-48 3510-3

**K**upię zaraz parę walców młynarskich Oferty w Rozwoju dla „Z. G.” 3503-3

**M**agieli do sprzedania Włodzimierska 91 Koziny 3511-2

Godzi! 11 wieczór.

# CASINO

Godz. 11 wieczór.

W niedzielę, dnia 16-go i poniedziałek 17-go kwietnia 1922 r.

## Wielki Świąteczny program.

W wykonaniu wybitnych artystów warszawskich teatrów „NOWOSCI” i „QUI PRO QUO”

Bukojemska Jadwiga, Dudziński Paweł, Tom Konrad, Pogorzelska Zula, Hertz Benedykt, Walter Władysław, i Wiehler Zygmunt.

Niestyszany dotychczas repertuar w Łodzi w programie między innymi!

Polka à la Shimmy J. Bukojemska i W. Walter  
Mr. Shocking & Miss Etykieta Sketch J. Wima, Z. Pogorzelska, K. Tom, P. Dudziński.  
Łózczo Operetka w 1-ym akcie J. Wima muzyka J. Boczkowskiego.

Bilety są do nabycia w kasie Casina codziennie od godz. 4-ej, w wielki czwartek, piątek i sobotę od 11-ej do 2-ej, a w dni przedstawień od 11-ej rano bez przerwy. 1253

**P**ianino używane w dobrym stanie sprzedam 600,000 mk. p. Piotrkowska 44 miesz. B Jagody 3502-2

**M**aszyny pożyczosnicze kupuje sprzedaje przyjmuję do reparacji M. Szreter Piotrkowska 185 3504-1

**D**ubeltowka bezkurkowa tiryki Terchner rzadki egzemplarz 12 cal z przyborami do sprzedania Dzielna 42-7 3508-4

**R**owery i opony sprzedaje słusarna Główna 11 3500-3

**O**kazyjne obrączki ślubne złote od 6,000 para pierścionki złote od 3,000 oraz wybór garderoby nowej i używanej sklep komisowy Rutkowski Główna 33 3501-10

**S**przedam sklep spożywczy Nawrot 43 3520-3

**S**zyldy cynkowe i stół biurowy do sprzedania okazynie o-bejrzeć można codziennie godz. 5-6 Sienkiewicza 34 2 piętro front Czerwińska 3512-2

**P**rasę kopiową ławkę stoły biurowe krzesła wannę sprzedam Berlach Ewangelicka 17 3 p. 3513-3

**Z** powodu wyjazdu sprzedam sklep komisowy interes dobre prosperujący a zarazem mieszkanie do odstąpienia Nawrot 54 3182-1

**S**klep spożywczy dobrze prosperujący z mieszkaniem zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 w. 1455-3

**S**przedam dom za półtora miliona i gospodarka z zabudowaniem dwa miliony dwieście tys. Pańska 67-12 Szmydt. 3516-4

**S**przedam dom za dwa i pół miliona Pańska 67 miesz. 12 Szmydt. 3517-4

**R**ower do sprzedania Wólczajska 63-10 między 2-4 ppół. 3255-2

**C**ylinder i szapoklak prawie nowe sprzedam oraz kredens sosnowy duży Hajzlera 7-1 3526-3

**D**la p. przemysłowców plac 13981 łokci kwadratowych z rzeką Łódką przy Mani i Szosie Srebrzyńskiej sprzedam wiadomość Hajzlera 7-1

**M**ieszkania Karolewska 9 dwa trzy pokoje sklep od lipca dla solidnych lokatorów którzy wpłacają komornę z góry Sprzedam kamień piaskowiec 3528-2

**R**ower i maszynę do szycia sprzedam Piotrkowska 284 Komorowski 3427-2

**M**ały dom blisko śródmieścia ogród wolny lokal 13 milionów Gubernatorska 30 Kurkowski 3522-2

**N**ajwiększy wybór drobnych gospodarerek i parę lepszych łolwarków ma do sprzedania Kurkowski Gubernatorska 30 3522-2

**D**omów para murowanych po 2 miliony do sprzedania Gubernatorska 30 Kurkowski 3522-2

**S**klep do sprzedania z powodu wyjazdu Krucza 19 3437-3

**S**klep spożywczy z pokojem zaraz do sprzedania Lubelska 12 5

**T**anio można kupić firanki karpas obrusy chusteczki pończochy skarpetki rękawiczki kraty koszule obuwie u Marji Czempik Główna 17 sklep komisowy 3440-4

**D**o sprzedania dom z kawiarnią cena 40,000 mk. wiadomość Pańska 34 kawiarnia 3499-1

**S**przedam sklep kolonialny ceną 800 tysięcy wiadomość Pańska 34 kawiarnia 3460-1

**D**o sprzedania plac z oficyną cena 3 miliony wiadomość Pańska 34 kawiarnia 3461-1

**D**o sprzedania dom murowany 5 piętro w piekarni cena 10 milionów wiadomość Pańska 34 kawiarnia 3458-1

**D**obra magiel i łóżka dębowe masywne do sprzedania Zawadzka 11 Bałuty stróż wskaże 3499-1

**S**przedam dom za 25 milionów Pańska 67-12 z wszelkimi wygodami 3489-3

**S**ypialnia dębowa solidna do sprzedania wiadomość Cymelara 25 Bałuty 3497-1

**Z** powodu wyjazdu sprzedam sklep szewski bez obuwia można założyć sklep jaki się podoba oraz salonik mahoniowy Rzgowska 9 3498-1

**R**ower do sprzedania Radwańska 49-68 3474-1

**S**przedam plac budowlany ogrodzony 1400 kwadrat. łokci z pompą miedzianą położony przy Dolnej 4 naprzeciw fabryki Johna przy Rzgowskiej wiadomość Kątna 32 Gwiazdowski 3477-1

**P**lac w śródmieściu i 2 sklepy spożywcze sprzedam Pańska 67-12 3487-2

**CENA OGŁOSZEN** PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ, ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pańnicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzłka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



# Towarzystwo Akcyjne Łódzkich Elektrycznych Kolei Dojazdowych

niniejszym podaje do powszechnej wiadomości, że

## linja Zgierz Kaliski - Ozorków Ł. K. Dojazdowych

z dnim 9-go kwietnia 1922 r. otwarta zostaje dla tymczasowego ruchu osobowo — towarowego. Obowiązywać będzie, łącznie z podatkiem następująca taryfa osobowa:

Na dystansie	Ceny w markach łącznie z podatkiem		
	II kl.	III kl.	ulgowa.
Zgierz Kal. — Ozorków	Przedziałów II klasy nie ma.	180.00	100.00
Zgierz Kal. — Zgierz Magis.		35.00	20.00
Zgierz Mag. — Proboszczewice		25.00	15.00
Proboszcz — Lućmierz		45.00	25.00
Lućmierz — Słowik (szk.)		45.00	25.00
Słowik (szk.) — Kolej Kujaw.		40.00	25.00
Kol. Kujaw — Ozorków		25.00	15.00

Pozostałe przepisy obowiązują te same, co i na innych linjach Towarzystwa

Na linji Zgierz Kaliski — Ozorków pociągi kursowaś będą do czasu odwołania jak następują

Łódź	odjazd 6.20 r.	9.20 r	12.20 p	6.20 w	Ozorków	odjazd 8.25 r	11.15 r	2.25 pp	8.25 w
Zgierz Kal.	" 7.00 "	9.50 "	1.00 "	7.00 "	Kol. Kujawska	" 8.34 "	11.24 "	2.34 "	8.34 "
Kurak	" 7.08 "	9.58 "	1.08 "	7.08 "	Słowik	" 8.45 "	11.35 "	2.45 "	8.45 "
Zgierz Magistr.	" 7.16 "	10.06 "	1.16 "	7.16 "	Lućmierz	" 9.04 "	11.54 "	3.04 "	9.04 "
Proboszczew.	" 7.25 "	10.15 "	1.25 "	7.25 "	Proboszczewice	" 9.16 "	12.06 "	3.16 "	9.16 "
Lućmierz	" 7.36 "	10.26 "	1.36 "	7.36 "	Zgierz Magistr.	" 9.25 "	12.15 "	3.25 "	9.25 "
Słowik	" 7.56 "	10.46 "	1.56 "	7.56 "	Kurak	" 9.34 "	12.24 "	3.34 "	9.34 "
Kol. Kujawska	" 8.07 "	10.57 "	2.07 "	8.07 "	Zgierz Kal.	przyjazd 9.40 "	12.30 "	3.40 "	9.40 "
Ozorków	przyjazd 8.15 "	11.05 "	2.15 "	8.15 "	Łódź	" 10.15 "	12.55 "	4.15 "	10.15 "

U W A G A : Połączenie od i do Łodzi na przystanku „Kurak“

DYREKCJA ŁÓDZKICH ELEKTRYCZNYCH  
KOLEI DOJAZDOWYCH.

Łódź, dn. 8 kwietnia 1922 r.

1441

Zakłady dekarско-blacharskie i asfaltowe

## Jana Macińskiego

egz. od roku 1912

Łódź, Senatorska № 18 (róg Słowiańskiej).

Firma wykonywa i poleca: **trwale, szczelne pokrycia dachów** papa dachowa, dachówka, blachą i t. p. **konserwacje dachów. Roboty blacharskie**, budowiane i fabryczne. **Roboty asfaltowe** w najszerszym zakresie.

Własny urządzone warsztat blacharski. Własna wytwórnia asfaltu i przetworów ze smoły kamiennej.

**Wkładzie stale papa dachowa, smoła i wszelkie dodatki dekarские.**

1030B

## Przedział obuwia

damskiego, gwarantowego w pracowni obuwia  
Macińskiego 107, róg Nawrot. 1248b

## Potrzebni cieśle

z własnymi narzędziami.  
Złaskać się do „Rozwoju”  
od 9—11 1213d

## Teodor Wagne

PIOTRKOWSKA 101, telef. 591

poleca po niższych cenach:

wódki

likierów

wina

miody

1227b

## Antoni Makówka

Łódź, Przędzainiana 89, róg Rawskiej

Na nadchodzące święta poleca hurtownie i detalicznie  
znane ze swej dobroci wyborowe wódki i likierów firmy

**J. A. BACZAWSKI, Lwów**

a także Poznańskie; araki, koniaki, rummy, naleśniki, likierów i znaną ze swej dobroci czystą

**wódkę kujawską.**

KARPOWICZA  
SPECJALNA  
20X6,4,15897

# MAPA KOLEJOWA

POLSKI z wszystkim bez wyjątku stacjami i przystankami z  
wyróżnieniem linii dwutorowych jednotor. i podjazd  
FR. KARPOWICZ Warszawa, Marszałkowska № 151.  
w kraju i zagranicą; cena mk. 720, za zalicz. poczt. mk. 780.  
sprzedają wszystkie księgarnie

## Pierwszorzędna Cukiernia Bolesława Gostomskiego

w Łodzi

na święta poleca jako specjalność:

**Torty, Sękacze, Mazurki oraz wyborowo babki biszkoptowe i  
drożdżowe, placki i t. p.**

Telef. 13 — 25.

1253B

Telef. 13 — 25.

## Udziałowców

przyjmuje **Chrześcijański dom handlowo-towarowy  
Bronisław Jagoda pod firmą „Jarmark Łódzki“**  
do organizującej się spółki akcyjnej w celu eksportu to-  
warów do Rosji (gdzie również posiadam oddział w Mo-  
skwie) i otwierania swych oddziałów w miastach prowincjo-  
nalnych w kraju. Firma moja obecnie robi duże obroty na  
rynku wewnętrznym. Dysponuję wielkim lokalem handlo-  
wym, składami i odpowiednim personelem. Możliwe ewen-  
tualne połączenie się z firmą, mającą na celu eksport.

Udziały mogą być wnoszone towarami, nieruchomością  
majątkiem ziemskim. Również pożądani są udziałowcy, usto-  
sunkowani w przemyśle.

Bliższych szczegółów udziela „Jarmark Łódzki“, Piotrkowska 44.

Zapisy w dalszym ciągu jedynie od chrześcijan przy-  
jmuje Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan  
w Łodzi, Piotrkowska № 115, na rachunek spółki akcyjnej  
„Jarmark Łódzki“. Deklaranci mogą wpłacać całe udziały  
lub conajmniej 10% od sum zadeklarowanych.

UWAGA: Jedna akcja M. P. 10,000; — 10 akcji daje jeden,  
głos. 971B

## Ważne na święta!

Wyroby platerowane firmy

### „ARGENTOPOL“

Sp. z ogr. por. w Warszawie.

Specjalność: nakrycia stołowe. Ceny bez kon-  
kurencji! Wielki wybór najnowszych wzorów. Na-  
leżność można we wszystkich sklepach galanteryjnych i  
biżuteryjnych. Przedstawiciel na Łódź i okolice: **Stani-  
sław Toruńczyk, Piotrkowska, 64.** 1168B

## Sprzedam wille

(pok. z kuchnią, szklaną werandą i t. d.) z owocowym ogrodem  
i małą morgami ziemi na górzystym brzegu Wisły 5 km. od Byd-  
szczy. Komunikacja koleją i parostatkiem. Bielna 56 m. 4 g. 3-8

## Okazyjnie

sprzedania w dużej ilości drzewo budowlane i  
na sęgi, również pieńki i gałęzie sosnowe i brzo-  
zowe na placu № 17. Helenówek. 12560

## URANIA

Dziś i dni następnych! — Dla młodzieży dozwolone!  
Po raz pierwszy w Łodzi!

Wielki 5-cio serjowy cykl obrazów p. t.  
**Tajemniczy Dżems**  
II Serja II

## NIKCZEMNY MILJARDER

dramat w 6 aktach  
w roli głównej JOE DEEBS.

ANONS: Wtorek dn. 18 IV 22 r.

III serja: **WALKA z COWBOJAMI**

1760B

## „Najtańsze źródło“

bo w mieszkaniu prywatnym.

Wólczańska 62 m. 10.

Resztki z różnych fabryk do sprzedania po niskich ce-  
nach od godziny 11- do 7-ej. (1169K)

## Ważne dla Panów!!!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowna Klientele że ta-  
nio i elegancko podług ostatniej mody można się ubrać  
w **Jarmarku Łódzkim**

Robota jest wykonana pod specjalnym kierunkiem dy-  
plomowanego mistrza sztuki krawieckiej pana Jana Kolabiń-  
skiego. Garnitury na zamówienie z własnych materiałów od  
**35,000 do 65,000 Mkp.**

Z materiałów powierzonych za robotę z dodatkami od  
**24,000 do 35,000 Mkp.**

Wielki wybór gotowych par i garniturów sezonowych  
własnej roboty: męskich, damskich, i dziecięcych -  
zurnale paryskie i londyńskie.

**CHRZEŚCIJAŃSKI JARMARK ŁÓDZKI**

Piotrkowska № 44 I-sze piętro. (972K)

## Potr Mrówka, Bydgoszcz, Kwiatowa 9

— — poleca się — —

## w kojarzeniu małżeństw lepszyc sfer

Duży wybór młodych kandydatek i kandydatów z obywatel-  
skich i ziemiańskich rodzin, wielka ilość małżeństw cieszy  
się szczęściem zawdzięczając to mojej pracy.

RZECZ TRAKTUJE SIĘ HONOROWO I DYSKRETNIE.



### Ostrzega się

przed nabyciem psa, wilczka  
masei ciemnej, czteromiesięcz-  
nego, który został skradziony  
dn. 10 IV. Jeżeli kto wskaze  
lub odprowadzi, 1000 mk. nagr.  
T. Obrebski Piotrkowska 115.



### Dr. med. E. Zeligsonowa

Choroby kobiece, skórno,  
weneryczne (kob.) Usuwanie  
włosów z twarzy elektrolizą.  
Przyjmuje od 11-3. Ul. 6-g  
Sierpnia I. (Benedykta) 328D-

### Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia  
futra, garderobę i sprzęty  
domowe. **WAJCMAN**  
Dzielna 19 (256P1)



### Młody człowiek

z siedmioklasowym lub uni-  
wersyteckim wykształceniem  
znajdzie zaraz zajęcie. Oferty  
pod „Prasa“ w „Rozwoju“.  
1140B



### Chrześcijańska sprzedaż taniogo obuwia

skład główny przy ul. Drebno-  
wskiej № 33 I piętro w podo-  
rzę, a sklep przy ul. Zgierskiej  
57, obficie zaopatrzone w  
wybór

Ceny do świąt następują:  
Złote męsk. i dam. 6000.-  
czarne „ 5800.-  
pantof. od 4500 do 5000.-  
dziecin. „ 2500 „ 4000.-

Z poważaniem:

**BLAZEJCZYK, GORDON i S**

Łódź, ul. Zgierska 37.

UWAGA! Co trzy dni nado-  
dzi świeży transport.

1145K



### Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23.

Spec. chorób wenerycznych i skór-  
nych i moczopięciowych. Przyjm.  
10-1 i 5-8. Panie 4-5  
617-B-12

### Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza  
dróg moczowych, chron. rze-  
czka)

przyjmuje od g. 5 do 7  
w **Moniuszki № 11.**

### Dr. Zygmunt Kugowski

ul. Konstantynowska 31  
Choroby kobiece i akuszerja  
przyjmuje od 4 do 7 po poł.  
779dg W. U. Z. zdn. 1-III-22

### Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.

Choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 9 — 11 i o  
5 do 7 i pół pp. Panie od 5 —  
79-B-

### Dr. med. H. Szumacher

choroby skórne i weneryczne  
przyjm. 5-7 w niedzielę i świ-  
ta 11-1

ul. 6-go Sierpnia I. (Ben-  
dykta) 146D

